
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  
SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  

PROVINCIA DI COSENZA 
 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 
COPIA 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  43 ADOTTATA IN DATA 11/07/2014 
 
 
Oggetto:    Imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni Tariffe anno 2014 

 
L’anno Duemilaquattordici il giorno undici del mese di Gluglio alle ore 13,00, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

FFIILLIIPPPPOO  AARRIISSTTIIDDEE                                        SSiinnddaaccoo  pprreesseennttee    
PPEETTRRAASSSSOO  AANNTTOONNIIOO                                  AAsssseessssoorree  pprreesseennttee    
MMIIRRAANNDDOOLLAA  AALLEESSSSAANNDDRRAA            AAsssseessssoorree  pprreesseennttee    

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Aristide FILIPPO; 
Con l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa Caterina Belcastro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



COMUNE di SAN VINCENZO LA COSTA 
(Provincia di Cosenza) 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N°43/14 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto:  Imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni Tariffe Anno 2014 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
CHE il Capo 1 del D.Lgs 15 novembre 1993,n°507 e successive modifiche, stabilisce la disciplina dell'imposta 
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 
CHE questo Comune ha adottato il Regolamento per l'applicazione dell'imposta sulla pubblicità e l'effettuazione 
del servizio delle pubbliche affissioni con delibera del consiglio Comunale n°03. del 22.03.99; 
CHE la tariffa attualmente vigente per l'applicazione dell'imposta e del diritto è stata stabilita con deliberazione  
del C.C. n°12 del 30.03.99 ,esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO l'art. 151 comma 1 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18.agosto 2000,n.267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con 
decreto del Ministero dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato –città ed autonomie locali; 
VISTI i precedenti decreti in data 19 dicembre 2013 e 13 febbraio 2014, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n.302 
del 27 dicembre 2013 e n. 43 del 21 febbraio 2014, con i quali il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione da parte degli enti locali, per l’anno 2014, è stato dapprima differito al 28 febbraio e successivamente 
al 30 aprile 2014; 
 VISTO che il decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, ha stabilito che il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2014;  
VISTO il comma 1, bis dell'articolo 10, della legge 28.12.2001 n°448, che stabilisce l'abolizione dall'imposta per 
le insegne di esercizio di attività commerciali e di produzione di beni o servizi che contraddistinguono la sede ove 
si svolge l'attività cui si riferiscono, di superficie complessive fino a 5  metri quadrati; 
VISTO l'art. 11 comma 10, della legge 27 Dicembre 1997, n°449, che ha attribuito agli Enti Locali la facoltà di 
aumentare le tariffe ed i diritti di cui al Capo 1 del D.Lgs n°507/1993, fino ad un massimo del 20 per cento a 
decorrere dal 1° Gennaio 1998; 
VISTO l'art. 30, comma 17 della legge 23.12.1999 n°488, che modificando  l'art. 11, comma 10, della legge 
27.12.97, n°449, che  attribuito agli Enti Locali la facoltà di aumentare le tariffe di cui al Capo 1° del D.Lgs 
507/93, fino ad un massimo del 50% a decorrere dal 1.1.2000, per le superfici  superiori al metro quadrato; 
Visto l’art. 3 del D.L. 185/2008; 
VISTO che dalle valutazioni effettuate in sede di elaborazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2013 
risulta l'opportunità di confermare  per l'anno 2013 l'applicazione  delle tariffe in vigore nell'anno 2012;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTO il d:Lgs n°267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1) Di Confermare per l’anno 2014 le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni da 
applicarsi sulle misure delle tariffe stesse in vigore nell'anno 2013, in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs 15 
Novembre 1993, n°507 e successive modificazioni ed integrazioni determinate per le sotto indicate tipologie 
previste dallo stesso D.Lgs n°507/1993,con le seguenti  misure; 
1)pubblicità  (art.12) 
 -tariffa  ................................................................EURO  9,92 



2)Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa (Art 13 c.3); 
TARIFFA     
a)per autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg. EURO 89,24  
b)per autoveicoli con portata inferiore a   3.000 Kg. EURO  59,5 
c)per motoveicoli e veicoli non compresi nelle due  
precedenti categorie      EURO 29,75  
 
3)pubblicità effettuata attraverso diapositive e proiezioni  
(Art.13 c:3 )-tariffa       EURO 2,48   
 
4)pubblicità effettuata con aeromobile (Art. 15 C.2 ) 
-tariffa        EURO.59,5  
 
5)pubblicità effettuata mediante distribuzione di manifesti od altro materiale pubblicitario (Art. 15 c. 4); 
-tariffa        EURO.2,48  al giorno    
 
6)pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili (Art. 15, c.5) 
-tariffa        EURO 7,44  
 
7)diritto sulle pubbliche affissioni (Art. 19) 
-per i primi 10 giorni per ciascun foglio di dimensione fino a cm. 70x100 
- tariffa                                                                           Euro 1,24 
-per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 
-tariffa                                                                            Euro 0,37 
Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto e’ maggiorato del 50% 
___________________________________________________________ 
8)diritto per le affissioni d'urgenza (art.22 c.9) 
importo minimo per ciascuna Commissione: 
-tariffa                                                                             EURO 30,99 
__________________________________________________________ 
 9)Riduzioni del diritto (art 20) 
-La tariffa per il servizio delle pubbliche affissioni e’ ridotta alla metà: 
 per i manifesti riguardanti  Stato ed Enti pubblici territoriali, 
per i manifesti di comitati associazioni o fondazioni che non abbiano scopo di lucro, 
per i manifesti relativi ad attività politiche  o sindacali, 
per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi e spettacoli di beneficenza, 
per annunci mortuari. 
10)Esenzioni dal diritto (art 21) 

- sono esenti dal diritto sulle pubbliche affissioni: 
i manifesti riguardanti attività istituzionali, i manifesti delle autorità militari, i manifesti dello Stato, Regioni e 
Province in materia di tributi, manifesti delle autorità di polizia in materia di pubblica sicurezza, manifesti relativi 
ad adempimenti di legge in materia di elezioni e referendum, ogni altro manifesto la cui affissione sia obbligatoria 
per legge, manifesti concernenti corsi scolastici e professionali autorizzati. 
11) Di provvedere alla determinazione degli importi da iscrivere nel bilancio 2012 tenendo conto di quanto 
deliberato; 
Di trasmette copia della presente deliberazione al Ministero delle Finanze- Direzione Centrale per la Fiscalità 
Locale; 
12) Di Incaricare il Responsabile Unico del Procedimento per ogni atto consequenziale. 
          
          

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.TO (Dott.ssa Alessandra Mirandola) 

 



Comune di San Vincenzo La Costa (Prov. di Cosenza) 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N°43/14 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI (ART.49 D.Lgs. n°267 del 18.08.2000) 
 
 
Oggetto:    Imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni Tariffe Anno 2014 
========================================================================   
 
PER LA REGOLARITA’  CONTABILE                                                            UFFICIO  FINANZIARIO  
  
   Si esprime parere: FAVOREVOLE 
 
San Vincenzo La Costa,  11/07/2014  
                                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.TO Rag. Giovanni ACETO  
 
 

 
PER LA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA                                             UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
  
   Si esprime parere    FAVOREVOLE 
 
San Vincenzo La Costa,  11/07/2014   
                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                F.TO  Dott.ssa Alessandra Mirandola 

 
===================================================================================== 

 
   PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                           UFFICIO   TECNICO 
  
   Si esprime parere    XXXXXXXXX 
 
San Vincenzo La Costa,  __________ 
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           XXXXXXXX 
 

 
 
                                                                                                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta, allegata al presente atto; 
VISTO il D.Lgs. n°267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n°165/2001; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTI i pareri dei responsabili dei settori interessati espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n°267/2000 ed allegati 
in calce al presente atto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

- Di APPROVARE come approva, l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata avente ad oggetto: 
Imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni Tariffe Anno 2014. 

 
 
             Il Segretario Generale 
        F.TO  Dott.ssa Caterina BELCASTRO 

          Il Sindaco  
F.TO Dott. Aristide FILIPPO 

 
Con successiva votazione, resa nei modi e forme di legge, la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza, dichiara la 
presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
             Il Segretario Generale 
        F.TO  Dott.ssa Caterina BELCASTRO 

          Il Sindaco  
F.TO Dott. Aristide FILIPPO 
  
 
 

LA GIUNTA 
F.TO GEOM. ANTONIO PETRASSO 
F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA MIRANDOLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si attesta che copia della su estesa 
deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio il 
giorno 15/07/2014 e vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
N. Reg. Albo Prot. n.343 
 
 
 
San Vincenzo La Costa, addì 15/07/2014 
      

Il Responsabile della pubblicazione 
 

F.TO Vincenzo Magnifico 

 
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si attesta che copia della su estesa 
deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
(n. 343 ) dal 15/07/2014  al 30/07/2014 
 
San Vincenzo La Costa, addì 15/07/2014   
 
 
 

Il Responsabile alla Pubblicazione 
 

F.TO Vincenzo Magnifico 
 

 
  
  
 
 
   
 

  CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
          ((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si dichiara che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs.267/00: 
- Poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4) D. Lgs 267/00 
- Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134 comma 3) D. Lgs 267/00 
-  
 
San Vincenzo La costa addì 15/07/2014 
 

        
 
La stessa deliberazione è stata comunicata 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs 267/2000, prot. n. 1657 del 
15/07/2014 
San Vincenzo La Costa, addì 15/07/2014 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Vincenzo Magnifico 

                                                          

 
 


